
PA\851945LV.doc PE454.647v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Attīstības komiteja

2010/0290(NLE)

16.12.2010

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Attīstības komiteja

Zivsaimniecības komitejai

par priekšlikumu Padomes lēmumam par to, lai noslēgtu protokolu, kas 
pievienots Zivsaimniecības partnerattiecību nolīgumam starp Eiropas Kopienu 
un Mikronēzijas Federatīvajām Valstīm
(COM(2010)0572 – C7-0000/2010 – 2010/0290(NLE))

Atzinumu sagatavoja: Nirj Deva



PE454.647v01-00 2/4 PA\851945LV.doc

LV

PA_Legapp



PA\851945LV.doc 3/4 PE454.647v01-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Eiropas Kopienas un Mikronēzijas Federatīvo Valstu zivsaimniecības nolīguma spēkā 
esamības termiņš beidzās 2010. gada 25. februārī. Jauno protokolu jau piemēro provizoriski, 
līdz Eiropas Parlaments ar piekrišanas procedūru apstiprinās tā 5 gadu spēkā esamības 
termiņu.

Saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienības darbību 43. panta 2. punktā un 218. panta 
6. punkta a) apakšpunktā noteikto piekrišanas procedūru Eiropas Parlaments var dot vai nedot 
piekrišanu. Iespēja atteikties sniegt piekrišanu ir jāuzskata par pēdējo līdzekli, ja pastāv 
pierādījumi, ka nolīguma darbības joma nav pienācīgi ievērota.

Saskaņā ar nolīguma projektu puses apņemas pildīt partnerības nosacījumus, sekmējot 
ilgtspējīgas zivsaimniecības politikas attīstību un Mikronēzijas salu zvejas zonas zivju resursu 
atbildīgu izmantošanu abu pušu interesēs.
Puses ir vienojušās sadarboties, lai īstenotu Mikronēzijas Federatīvo Valstu zivsaimniecības 
nozares politiku, un šajā nolūkā turpināt politisku dialogu par attiecīgo rīcības plānošanu.

Finansiālais ieguldījums ir noteikts EUR 559 000 gadā visā laikposmā, t.i., piecus gadus no 
šā protokola stāšanās spēkā dienas. Šo summu veido:

 EUR 408 000 gadā, kas atbilst ikgadējam nozvejas atskaites apjomam — 8000 tonnas 
gadā, un

 EUR 150 800 gadā, kas atbilst papildu summai, kuru ES maksā Mikronēzijas 
Federatīvo Valstu zivsaimniecības politikas atbalstam.

Tas nozīmē — par to, ka Eiropas kuģiem ļauj izmantot Mikronēzijas Federatīvo Valstu zvejas 
resursus, ES tām maksā vidēji EUR 69 par katru nozvejoto tonnu.

Referentam nav pārliecības, ka šī nauda tiks efektīvi izmantota, lai sekmētu atbildīgu un 
ilgtspējīgu jūras resursu izmantošanu, vai ka to vispār piešķirs attīstības vajadzību risināšanai, 
t.i., izmantos zvejnieku kopienu atbalstam, lai uzlabotu dzīves apstākļus, nodrošinātu 
apmācību un kuģu satiksmes drošību, kā arī radītu jaunas darba vietas vietējā mērogā.

Tādēļ, pirms dot piekrišanu nolīguma protokola noslēgšanai, ir jāņem vērā turpmāk minētie 
aspekti.

1. Ir jāuzlabo to procedūru pārredzamība, ar kurām nosaka kopējo nozvejas apjomu.
2. Ņemot vērā korupcijas problēmu, visa mehānisma godīgums nedrīkst būt apšaubāms.
3. Ir jāuzlabo vietējo valdību pārskatatbildība. Tām arī jānodrošina vietējo zvejnieku 

dzīves apstākļu uzlabošana.
4. Jāievēro obligātie standarti un nosacījumi, par kuriem panākta vienošanās reģionālā 

līmenī.
5. Pārredzamības sekmēšanas nolūkā jāinformē Eiropas Savienība, regulāri iesniedzot 

ziņojumus par nolīguma īstenošanu.



PE454.647v01-00 4/4 PA\851945LV.doc

LV

IEROSINĀJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Zivsaimniecības komiteju ierosināt 
Parlamenta piekrišanu minētā protokola noslēgšanai, ja vien nolīguma īstenošanas laikā tiek 
pienācīgi ievēroti visi turpmāk minētie aspekti:

a) jāuzlabo to procedūru pārredzamība, ar kurām nosaka kopējo nozvejas apjomu;

b) ņemot vērā korupcijas problēmu, visa mehānisma godīgums nedrīkst būt apšaubāms;

c) jāuzlabo vietējo valdību pārskatatbildība, un tām arī jānodrošina vietējo zvejnieku dzīves 
apstākļu uzlabošana;

d) jāievēro obligātie standarti un nosacījumi, par ko panākta vienošanās reģionālā līmenī;

e) pārredzamības sekmēšanas nolūkā jāinformē Eiropas Savienība, regulāri iesniedzot 
ziņojumus par nolīguma īstenošanu.


